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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „EFQM Model excelence jako jeden z nástrojů celkového řízení

kvality“ je v konkrétní firmě analyzovat, tj. identifikovat a prověřit nastavení procesů pomocí

ukazatelů, které lze opakovaně měřit a vyhodnocovat prostřednictvím EFQM Modelu

excelence. Na základě zjištěného stavu všech procesů ve společnosti (podnikatelské

úspěšnosti firmy) potom sestavit akční plán.

Klíčová slova: Kvalita, jakost, management kvality, ceny kvality, celkové řízení kvality,

Evropská nadace pro řízení kvality, excelence, EFQM Model excelence, sebehodnocení,

hodnocení, akční plán.

Abstract

The topic of the thesis “The EFQM Excellence Model as a Tool of Total Quality

Management“ is to analyze, i.e. to identify and check the setting of processes using indicators

that can be repeatedly measured and evaluated through the EFQM Excellence Model. Then

on the basis of the found out status of all processes in the company (excellence) set an action

plan.

Keywords: Quality, Quality Management, Quality Award, Total Quality Management,

European Foundation for Quality Management, Excellence, EFQM Excellence Model,

Self-assessment, Assessment, Action Plan.

Obsah

Úvod 1

Současný stav řešené problematiky 3

I. Teoretická část

1 Jakost 6

1.1 Vymezení pojmu jakost (kvalita) 6

1.2 Jakost výrobků a služeb, procesů (činností) a zdrojů, celé firmy 7

1.3 Vzrůstající význam jakosti, důvody zájmu o jakost 8

1.4 Ceny za jakost, podpora jakosti 10

1.4.1 Ceny za jakost 10

1.4.2 Organizace na podporu jakosti 15

1.5 Toyota a jakost 17

2 Řízení jakosti 22

2.1 Definice řízení a řízení jakosti 22

2.2 Od kontroly jakosti přes řízení jakosti k celkovému řízení jakosti 23

2.3 Metody v systémech managementu jakosti 25

2.4 Systém managementu jakosti 27

2.5 Koncepce systémů managementu jakosti 29

3 EFQM Model excelence 36

3.1 Total Quality Management a EFQM 36

3.2 Vznik EFQM 37

3.3 EFQM Model excelence 39

3.4 Proč Model EFQM 42

3.5 Logický rámec „RADAR“ Modelu 43

II. Praktická část

4 Použití EFQM Modelu excelence v praxi 45

4.1 Proč právě vybraná společnosti a EFQM Model excelence 45

4.2 Situace společnosti a její charakteristika 46

4.3 Cíle a očekávání od zavedení metodiky EFQM 48

4.4 Postup použití Modelu EFQM ve společnosti 49

4.4.1 Představení cílů a důvodu použití metodiky 49

4.4.2 Sebehodnocení v týmech 52

4.4.3 Hodnocení firmy hodnotiteli 54

4.4.4 „Konfrontační schůzka“ 58

4.4.4.1 Prezentace výsledků sebehodnocení 58

4.4.4.2 Prezentace výsledků hodnocení 61

4.4.4.3 Prezentace dalších výstupů hodnotitelů 62

4.5 Naplnění cílů a stanovení opatření 69

Závěr 72

Seznam použité literatury

Seznam použitých zkratek

Seznam obrázků

Seznam tabulek

Seznam příloh

Přílohy

1

Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě poznatků mé předchozí bakalářské práce.

V té jsem, kromě jiného, okrajově zmiňoval kvalitu podniku, Total Quality Management

a EFQM Model excelence - nástroj Total Quality Managementu (celkového řízení kvality)

pro posouzení podnikatelské úspěšnosti firmy. Můj zájem o Model byl umocněn ještě více

na základě zjištění, že jím lze porovnávat firmy nejen různých velikostí, ale i z různých

odvětví. Proto jsem se rozhodl v rámci své diplomové práce se s ním lépe seznámit

a aplikovat ho v praxi. Práce bude přínosem pro společnost, v níž bude Model realizován

a můj osobní přínos bude spočívat v získání zkušeností s touto podnikatelsky atraktivní

metodou zjišťování kvality společnosti, včetně získání referencí pro moje budoucí

uplatnění.

V publikacích o moderním managementu se stále častěji objevují faktory, které nikoliv

prvoplánově (firmy se na ně zaměřují s cílem zlepšení finančních ukazatelů), ale následně

(pomocí zlepšené kultury společnosti, společenské odpovědnosti organizací, angažovanosti

zaměstnanců apod.) nakonec k výraznému navýšení finančních ukazatelů také napomáhají.

Jedním z těchto faktorů je právě jakost a konkrétním nástrojem k dosažení podnikatelské

úspěšnosti organizací soukromého či veřejného sektoru EFQM Model excelence.

Efektivita Modelu je dokázána dlouhodobými statistikami, které uvádějí 48% (u velkých

organizací) a 63% (u malých organizací) nárůst zisku a téměř 40% nárůst obratu. Model

excelence se osvědčil i u nekomerčních organizací - ve veřejné správě, zdravotnictví,

policii, armádě a školství.
1

Teoretická část práce diplomové práce sleduje logickou strukturu od jakosti přes řízení

jakosti k celkovému řízení jakosti, jakožto jedné z vývojových fází řízení kvality, až ke

konkrétnímu nástroji Total Quality Managementu - EFQM Modelu excelence. První blok

teoretické části obsahuje vymezení pojmu kvalita, rozšíření významu jakosti produktů na

procesy a následně kvalitu celé firmy včetně s tím související důvody, proč by se

organizace měly zabývat kvalitou svých produktů dále podporu jakosti ze strany státu

a vybraných organizací prostřednictvím cen za jakost, a končí praktickým příkladem firmy

s výjimečnou kvalitou svých výrobků. Druhý blok pojednává o managementu kvality,

tzn. o jeho terminologii, vývojových fázích, metodách, systému řízení kvality a koncepcích

1
Úvod [online]. [cit. 15. 1. 2015]. Dostupné z: http://www.narodnicena.cz/

http://www.narodnicena.cz/
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systémů managementu kvality, včetně koncepce TQM. Třetí a také poslední pasáž

teoretické části ještě krátce uvádí souvislost filozofie TQM s Modelem excelence EFQM

a pak se již plně zabývá Modelem, tj. vznikem organizace EFQM, samotným Modelem

excelence, důvody pro jeho zavedení v organizace a jeho logickým rámcem RADAR.

Cílem praktické části je získat zkušenost s aplikací Modelu excelence EFQM ve vybrané

firmě, konkrétně hodnocením úrovně jakosti procesů a stanovením opatření pro další

rozvoj firmy. Nejdříve uvádím, proč byla vybrána daná společnost a EFQM Model

excelence. Následuje popis situace, ve které se společnost nacházela a její krátká

charakteristika podrobný postup při použití Modelu ve společnosti, sledující linii od

představení metodiky, sebehodnocení zaměstnanci, hodnocení externími hodnotiteli až po

„konfrontační“ schůzku.

Realizací Modelu společnost získala přehled o nastavení procesů a tím i svojí situaci,

uvědomila si své slabé stránky a na základě akčního plánu stanovila opatření, která jsou

uvedena v závěru práce.
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Současný stav řešené problematiky

Přestože jsou ISO normy a EFQM Model excelence zaváděny v organizacích už více než

dvacet let, odborných publikací v českém jazyce je k tomuto tématu překvapivě málo.

Problematikou se zabývají především zahraniční autoři, a tak nejrozsáhlejší teoretickou

základnu tvoří cizojazyčná literatura, zejména v angličtině. V českém jazyce jsou

k dispozici často jen nákladné specifické aplikační příručky, vydané organizacemi, jako je

Sdružení pro oceňování kvality nebo Česká společnost pro jakost. I v České republice lze

však najít několik autorů, kteří se zabývají tématikou systémů managementu jakosti.

Většina jich je uskupena okolo Katedry management kvality VŠB-TU Ostrava a Katedry

managementu VŠE v Praze.

Na ostravské univerzitě působící je to v první řadě prof. Ing. Jaroslav Nenadál, CSc.,

absolvent Vysoké školy dopravní v Žilině, svého času vedoucí Katedry kontroly a řízení

jakosti (dnes Katedra managementu kvality) na VŠB-TU v Ostravě, ale také člen České

společnosti pro jakost, zástupce VŠB-TU Ostrava u Evropské nadace pro management

jakosti (EFQM) v Bruselu a držitel Ceny Anežky Žaludové. K jeho spolupracovníkům

a dalším autorům z VŠB-TU patří zejména prof. Ing. Jiří Plura, CSc., prof. RNDr. Josef

Tošenovský, CSc., prof. Ing. Růžena Petříková, CSc. a prof. Ing. Darja Noskievičová, CSc.


[…]


3. Komunikuje vrcholové vedení požadavky zákazníka napříč organizací?

1. Je zaveden systém kvalifikace pracovníků na jejich funkcích? Obsahuje jejich zapojení do nových programů,

učení se novým úkolům, získávání dovedností apod. v dostatečném předstihu před spuštěním výroby?

2. Jsou nastaveny programy dalšího vzdělávání zaměstnanců a rozvoje pracovních sil?

3. Je zaveden systém pro komunikaci a realizaci nápadů výrobních pracovníků? Jsou zapojeni do nových úkolů

v době plánování?

4. Jsou si operátoři vědomi svého vlivu na kvalitu zajištění produktu a uspokojení potřeb zákazníka?

5. V případě jazykové bariéry - je zajištěna přesnost překladu požadavků zákazníka?

S
y

s
té

m
p

o
d

p
o

ry
v

ý
ro

b
y 1. Je zaveden účinný systém kontroly produktu, identifikace neshody a zajištění nápravných opatření k zamezení

opakování chyb?

3. Má dodavatel efektivní strukturovaný systém řešení problémů a neshod?
X

1. Je zavedena metodika preventivního snížování rizik (FMEA apod.)?

Řízení procesů
2. Je zaveden efektivní systém oznamování, ověřování, schvalování a sledování změn ve výrobním procesu?

3. Jsou výrobní procesy účinně řízeny s využitím sběru dat a jejich analýzy, přezkoumání vztahu mezi kvalitou

produktu a příslušnými parametry procesu řízení?
4. Jsou sledovány a zlepšovány schopnosti procesů k naplnění klíčových charakteristik? Jsou monitorovány

dostupné kapacity před zahájením výroby v dostatečném předstihu?

1 Je kontrola dostatečně vybavena k zajištění požadované kvality produktu? Je zajištěno plánování nákupu

potřebného vybavení v případě nové zakázky?

2. Je zajištěna náhradní možnost kontroly v případě odstávky? Je zde možnost provedení funkčních testů?

3. Jsou výstupní kontroly kvality produktu v souladu s interními a externími (zákaznickými) požadavky? Je možné

vystavit písemný výstup o provedené kontrole - prohlášení o shodě?

1. Je zaveden účinný program preventivní údržby strojů a zařízení včetně stanovení metrik k zajištění jeho

efektivnosti? Obsahuje tento program kontrolu upínacích přípravků a nástrojů?

2. Je výrobní zařízení periodicky hodnoceno z hlediska jeho efektivnosti při plnění stávajících a budoucích

požadavků?

1. Je zaveden účinný systém pro údržbu a řízení monitorovacího a měřícího zařízení?

2. Má dodavatel kompletní záznamy o provedení kalibrace měřidel? Jsou vedeny záznamy o opatřeních v

případech, kdy je podezření, že měřidla nesplňují podmínky kalibrace?

1. Je zaveden systém prevence proti poškození materiálu a zajištění jehoi kvality?
2. Je systém skladování a inventarizace adekvátní (z hlediska řízení materiálu s expirační lhůtou, dodržování

systému FI-FO apod)?

1. Má dodavatel zaveden systém managementu podle ISO 14001 a/nebo OHSAS 18001, certtifikovaný

nezávislou třetí osobou?

2. Má dodavatel dokumentovanou environmentální politiku a/nebo politiku BOZP se závazkem k dodržování

právních předpisů, neustálého zlepšování a prevence znečištění?

3. Má dodavatel dokumentovaná environmentální a bezpečnostní (BOZP) rizika včetně jejich dopadů?

Životní prostředí,

bezpečnost práce

4. Má dodavatel dokumentované plány a instrukce pro řešení identifikovaných rizik (environmentálních, BOZP) a

jejich dopadů?

5. Má dodavatel dokumentované havarijní plány? ANO (5 bodů), NE (1bod)

6. Je dodavatel z hlediska environmentu a BOZP v kategorii rizikových pracovišť? ANO (5 bodů), NE (1bod)

1- Méně důležité

3 - Proces je zaveden krátce nebo s občasnými malými neshodami < 60% - Nepřijatelný

2 - Důkazy potvrzuji neúplné zavedení procesu

3

5 - Důkazy potvrzují zavedení systematického procesu se schopností trvalého zlepšování. 70% > - Přijatelný

4 - Důkazy potvrzují zavedení systematického procesu se schopností naplnit očekávání. 60 - 69% - Přijatelný s rizikem

Příloha č. 7 Ukázka tabulky pro křížovou kontrolu náplně jednotlivých pracovních pozic společnosti

ve shodě s Modelem excelence
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Ref. Kritérium

1. Způsob vedení a řízení

1.1
Společnost má fungující představenstvo / tým
vrcholového managementu.

1.2
Existuje jednoznačná struktura výkonného řízení
společnosti.

1.3
Existence vůdčích schopností členů vrcholového
managementu.

1.4
Vedení formuluje a komunikuje poslání, vizi a
hodnoty.

2. Strategie a plánování

2.1
Jasně definované vize a strategické cíle
společnosti.

2.2 Podnikatelský plán

2.3 Systém měření výkonnosti podniku

2.4
Pravidelné sledování a hodnocení výsledků,
revize plánů

2.5
Strategické cíle společnosti jsou rozpracovány
pro nižší řídící a výkonné úrovně.

3. Řízení lidských zdrojů

3.1
Systematická a obousměrná komunikace s
pracovníky

3.2 Proces zaškolení nových zaměstnanců

3.3
Profesní rozvoj zaměstnanců a kariérní
plánování

3.4 Vytvořené a používané plány školení

3.5
Zapojení pracovníků do řízení a procesu
trvalého zlepšování

3.6 Plánování lidských zdrojů

3.7
Identifikace a sledování úrovně kvalifikace
zaměstnanců

3.8 Motivace a pobídky k týmové práci

3.9 Motivační systém a odměňování