## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **EFQM Model excelence jako jeden z nástrojů celkového řízení kvality**
Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jakub Kratochvíl**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Veronika Faifrová, Ph.d.**
**Ing. Pavel Vančura, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant se přímo podílel na hodnocení nastavení procesů prostřednictvím EFQM Modelu excelence jako jednoho z nástrojů celkového řízení kvality v konkrétním podniku. Velmi kladně proto hodním praktický přesah této diplomové práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Veronika Faifrová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 3.6.2015